
 

 

江苏兴盛化工有限公司 

年产 8000 吨功能性溴化环氧树脂、2000 吨光学树脂、6000 吨异冰

片酯、副产氯化钠 800 吨化工技改项目 

 

 

环境影响报告书 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

建设单位：江苏兴盛化工有限公司 

评价单位：南通国信环境科技有限公司 

2022 年 9 月  



 i  

目  录 

1 概述 ................................................... 1 

1.1 评价任务由来 ................................................. 1 
[...]
5311.0 固废 32.6 

副产品 30 

10 

活性炭吸附装置

再生 

物料含水 7.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4.4-12  拟建项目用水及排水平衡图  (m3/a) 

自来水 

12314.4 

中水处理设施 

损耗 144.3 

循环冷却系统 
8858.4 

792000 

地面冲洗 

园区污水处理厂 

损耗 15048 

物料含水 1167.5 

1683 

损耗 2537.4 

生产装置及盐回收系统 
蒸汽 12687 

10149.6 

3960 

1346.4 

二效蒸发 

生成水 1.6 

415 415 

损耗 336.6 

初期雨水 
1620 

蒸汽 159 
损耗 16 

143 

损耗 303.3 

4964.2 

3901.5 
综合废水设施 

1062.7 

废气喷淋塔 
548 548 

9752.1 

设备清洗 
800 800 



 

 132 

生活用水 

拟建功能性树脂生产装置 

反应生成水 244.5 

消耗水 1.2 

5311.0 固废 32.6 

副产品 31 

10 

活性炭吸附装置

再生 

物料含水 7.5 

现有功能性树脂生产装置 

反应生成水 101.7 

2425 

产品 9.3 

固废 15.7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 图 4.4-13  全厂用水及排水平衡图  (m3/a) 

自来水 

21819.4 

中水处理设施 

损耗 144.3 

循环冷却系统 
15498.4 

1224000 

地面冲洗 

园区污水处理厂 

损耗 21528 

物料含水 1167.5 

4383 

损耗 3037.4 

生产装置及盐回收系统 
蒸汽 15187 

12149.6 

6120 

3506.4 

二效蒸发 

生成水 1.6 

580 565 

损耗 876.6 

初期雨水 
2320 

蒸汽 294 

损耗 31 

损耗 303.3 

7388.2 

3901.5 综合废水设施 
1218.5 

废气喷淋塔 
548 548 

15077.9 

物料含水 572 

损耗 408.5 活性炭脱附再生液 143 

活性炭脱附再生液 120 

2268.2 

9626.4 

脱附再生液 263（返回生产线） 

损耗 15 

设备清洗 
800 800 



 

 133 

4.5 污染源强核算 

4.5.1 废水污染源强核算 

本项目废水来源主要有二效蒸发废水、地面冲洗废水、生活污水及废气喷淋

塔废水等，年合计产生量约 13653.6m3（约 41.4m3/d）。 

拟建项目根据废水污染物特点分质收集，分类处理；其中溴化环氧树脂第三

道水洗废水经膜过滤后直接回用于生产中的第一道水洗用水；此次建设项目对现

有废水处理装置进行改造，全厂二效蒸发废水经改造后的中水处理装置（设计最

大处理能力 25m3/d）处理后部分回用于生产，部分经“化学氧化+絮凝沉淀预处理”

后与厂区其他地面冲洗水、生活污水、初期雨水、循环冷却系统排水等由新建的

一套废水综合处理装置（处理能力 50m3/d）处理达标后接管排放。  

全厂废水处理达标后排入园区污水处理厂深度处理，尾水处理达到江苏省《化

学工业主要水污染物排放标准》（DB32/939-2020）表 2 标准后排入黄海。 

拟建项目废水污染物的产生、处理、排放情况见表 4.5-1。 



 

 134 

表 4.5-1 拟建项目废水污染物产生情况 

废水来源 编号 废水量 COD 氨氮 总磷 总氮 甲苯 全盐量 环氧氯丙烷 双酚 A AOX 

浓度 

(mg/L) 

产生量 

(t/a) 

浓度 

(mg/L) 

产生量 

(t/a) 

浓度 

(mg/L) 

产生量 

(t/a) 

浓度 

(mg/L) 

产生量 

(t/a) 

浓度 

(mg/L) 

产生量 

(t/a) 

浓度 

(mg/L) 

产生量 

(t/a) 

浓度 

(mg/L) 

产生量 

(t/a) 

浓度 

(mg/L) 

产生量 

(t/a) 

浓度 

(mg/L) 

产生量 

(t/a) 
二效蒸发 W1~W2 4964.2 2400 11.9 6.0 0.03 -- -- 8.0 0.04 204.5 1.015 3622 17.98 2.82 0.013 11.3 0.056 14.5 0.072 

地面冲洗废水 W3 415 250 0.10 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 

废气喷淋废水 W4 548 6898 3.78 237.2 0.13 -- -- 273.7 0.15 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 

初期雨水 W5 1620 150 0.24                 

循环系统排水 W6 3960 80 0.32 5.0 0.02 3.0 0.012 8.0 0.032           

生活污水 W7 1346.4 400 0.54 35 0.05 8.0 0.011 60 0.081           

设备清洗废水 W8 800 500 0.40 3.0 0.002     1.0 0.001 1000 0.8       

合计 13653.6 1265.6 17.28 17.0 0.232 1.68 0.023 22.2 0.303 74.4 1.016 1375.5 18.78 0.95 0.013 4.10 0.056 5.3 0.072 

 



 

 135 

表 4.5-2  拟建项目水污染物产生和排放状况 

废水来源 
废水量 

(m
3
/a) 

污染物 

名称 

污染物产生量 

治理措施 
污染物 

名称 

污染物排放量 
标准浓度限

值(mg/L) 

排放方式及

去向 
浓度

(mg/L) 

产生量

(t/a) 

浓度 

(mg/L) 

排放量 

(t/a) 

二效蒸发废水 

W1~W2 
4964.2 

COD 2400 11.9 

UASB+A/O+MBR   

    

3901.5m
3
回

用生产，其

余 1062.7m
3

接入综合废

水处理设施 

氨氮 6.0 0.03     

总氮 8.0 0.04     

甲苯 204.5 1.015     

全盐量 3622 17.98     

环氧氯丙烷 2.82 0.014     

双酚 A 11.3 0.056     

AOX 14.5 0.072     

中水回用系统排水 1062.7 

COD 450 0.48 

厌氧+A/O 处理 

   -- 

园区污水处

理厂 

氨氮 6.0 0.006    -- 

总氮 8.0 0.009     

甲苯 1.0 0.001     

全盐量 3622 3.85 废水量 9752.1   

环氧氯丙烷 0.1 0.0001 COD 216.4 2.11 500 

双酚 A 1.0 0.001 氨氮 4.9 0.048 35 

AOX 10.2 0.011 总氮 10.7 0.104 45 

地面冲洗废水、废气喷淋

废水、初期雨水、循环系

统排水、生活污水等 

W3~W7 

8689.4 

COD 619.1 5.38 

厌氧+A/O 处理 

总磷 2.52 0.025 8.0 

氨氮 23.2 0.202 甲苯 0.11 0.0011 0.2 

总磷 2.65 0.023 全盐量 395 3.85 5000 

甲苯 0.12 0.001 环氧氯丙烷 0.007 0.00007 0.02 

盐分 92 0.8 双酚 A 0.08 0.0008 0.1 

总氮 30.3 0.263 AOX 0.81 0.008 5.0 

 

 

 

 



 

 136 

4.5.2 废气污染源强核算 

根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018），本项目溴化功能树

脂废气源强类比企业现有项目实际生产经验，根据物料衡算法测算；光学树脂及

异冰片酯根据原料理化性质及企业现有实际运行经验进行核算，工艺废气产生情

况具体见表 4.5-3。 

拟建项目对其现有污水站进行改造，调节池、生化池、污泥池废气产生源强

类比同类污水处理设施的 H2S 和 NH3 产生源强估算，见表 4.5-4。企业对各污水

处理池体实施加盖密闭，臭气收集后经洗涤塔碱液+生物除臭处理后接入综合二级

活性炭吸附装置由 DA001 排气筒排放。H2S 和 NH3收集率以 90%、去除率以 70%

计。经过收集、除臭处理后，厂区污水站其他主要构筑物废气产生及排放情况见

表 4.5-5。 

表 4.5-4   本项目污水站其他主要构筑物废气污染物产生源强 

构筑物 NH3(mg/s·m2) H2S(mg/s·m2) 各构筑物面积(m2) 
构筑物污染物产生量(mg/s) 

NH3 H2S 

调节池 0.103 0.00026 140.4 14.5 0.04 

生化池 0.0103 0.00013 119.4 1.2 0.02 

污泥池 0.412 0.046 10 4.1 0.46 

废水处理装置受限空间按照4次/h换气次数计算， UASB池废气量为80m3/h，

调节池废气量为 120m3/h，生化池废气量为 600m3/h，污泥池废气量为 10m3/h；

总废气量约为 810m3/h，考虑到漏风及损耗，配套引风风机 1000m3/h。 

表 4.5-5    本项目污水站其他主要构筑物废气产生及排放情况 
污染因子 产生量(t/a) 排放量(t/a) 

有组织 无组织 合计 

NH3 0.50 0.135 0.05 0.185 

H2S 0.01 0.0027 0.001 0.0037 

溴化功能树脂投料过程产生的含尘废气经集气罩收集后采用布袋除尘处理由

新建 15 米高排气筒 DA003 排放；溴化功能树脂生产过程产生的有机废气经现有

深冷+活性炭吸附脱附+二级活性炭吸附装置处理后由现有 15 米高排气筒 DA001

排放；溴化功能树脂粉碎工段依托现有生产设备，经现有旋风+布袋除尘处理后由

现有 15 米高排气筒 DA002 排放。 

光学树脂熔化、加成工段废气经新建水喷淋塔预处理后接入现有活性炭吸附

脱附+二级活性炭吸附装置处理后由现有 15 米高排气筒 DA001 排放；灌装废气经



 

 137 

集气罩收集后接入现有二级活性炭吸附装置处理后由现有 15 米高排气筒 DA001

排放。 

丙烯酸异冰片酯及甲基丙烯酸异冰片酯工艺废气经水喷淋预处理后接入现有

活性炭吸附脱附+二级活性炭吸附装置处理后由现有 15 米高排气筒 DA001 排放。 

二效蒸发依托现有设备，不凝废气接入现有二级活性炭吸附装置处理后由现

有 15 米高排气筒 DA001 排放。 

此次改造及新建的污水站废气经碱喷淋+生物除臭预处理后接入现有二级活

性炭吸附装置由现有 15 米高排气筒 DA001 排放。 

各排气筒污染物最大排放情况见表 4.5-6，DA001 排气筒叠加现有项目废气污

染排放情况可见工艺废气各污染源叠加最大工况，排放浓度及速率均符合相应标

准。 

2、非正常排放 

非正常排放考虑废气治理设置故障，污染物未经有效处理直接排放，由于拟

建项目废气采用多级处理工艺，同时发生异常的可能性小，考虑处理效率下降到

70%，非正常排放源强见表 4.5-8。 

 



 

 138 

表 4.5-3   拟建项目工艺有组织工艺废气污染物产生情况表 

车间名称 产品 编号 排放源 污染物名称 收集方式 
产生量 

(kg/批)
 

排放时间 

（h/批） 

产生速率 

（kg/h） 
排放方式 废气风量（m

3
/h） 排气筒 

树脂二车间 EP功能性溴化树

脂 

G1-1 投料 
粉尘 集气罩收集，收集效率 90% 0.9 1.0 0.9 间歇 

2台设备分别配套集气罩收集，单个集

气罩废气 1600m
3
/h，不同时运行 

DA003 

环氧氯丙烷 密闭管道收集，收集效率 99.7% 0.02 1.0 0.02 间歇 2台设备，单套设备自然排气 5m
3
/h DA001 

G1-2 开环反应 环氧氯丙烷 密闭管道收集，收集效率 99.7% 3.91 5 0.78 间歇 常压，废气量 50m
3
/h*2 DA001 

G1-3 减压蒸馏 
环氧氯丙烷 

密闭管道收集，收集效率 99.7% 
8.86 

6 
1.48 间歇 2台设备同时运行，连接真空机组，抽

气量 250m
3
/h 

DA001 
酚类 0.01 0.002 间歇 

G1-4 投料 甲苯 密闭管道收集，收集效率 99.7% 0.12 1 0.12 间歇 2台设备，单套设备自然排气 5m
3
/h DA001 

G1-5 闭环反应 甲苯 密闭管道收集，收集效率 99.7% 9.0 5.5 1.64 间歇 常压，废气量 50m
3
/h*2 DA001 

G1-6 溶解搅拌 甲苯 密闭管道收集，收集效率 99.7% 1.8 1 1.8 间歇 常压，废气量 50m
3
/h*2 DA001 

G1-7 水洗 甲苯 密闭管道收集，收集效率 99.7% 3.6 2 1.8 间歇 常压，废气量 50m